Câmara Municipal de Birigui,

Em 17 de maio de 2021.

CO TONI° SANTOS,

VEREADOR.

Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°  3 3 6 / 2
*****************************************

Requisita informações sobre providências em sarjetão no
cruzamento da Rua Guilherme Fani com a Rua Alcides Tibério no bairro Conjunto Habitacional
Vereador Natal Mazucato (conhecido como Candeias).

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre providências no cruzamento entre a
Rua Guilherme Fani com a Rua Alcides Tibério no bairro Conjunto Hab. Ver. Natal Mazucato
(conhecido como Candeias), local aonde existe um sarjetão que é constante motivo de
reclamação entre os moradores das imediações e motoristas que trafegam por este
cruzamento, inclusive com relatos de acúmulo de água, lodo e sujeira no sarjetão que causa
mal cheiro, criadouro de larvas do mosquito da dengue e inclusive já causou acidente de
moradora que escorregou no lodo e se machucou ao tentar lavar o local, reportando-se o
Executivo aos seguintes quesitos:

1 — A Prefeitura acionou a construtora responsável por ter feito
as obras no local para reparar o grave erro de engenharia no sarjetão? Que providências a
Prefeitura pretende tomar para sanar o problema e qual o prazo?

Junto a esse requerimento e diante da gravidade do problema
que tem causado grandes transtornos aos moradores, indicamos também que providências
urgentes sejam tomadas, sabemos que a obra já tem cerca de dez anos e que não é
responsabilidade desta atual administração.